viginti quatuor venerabilis capituli Lahrae. Item reverendissimo d. archipresbytero Materno Vögel, venerabilis capituli Offenburgensis eiusdemque rectoratus administratore et concionatore ibidem, vna cum a. r. p. ac domino Joachimo Schneider ord. s. Benedicti professo in Gengenbach et paroco in Zellharmersbach, ad negotium hoc singulariter et specialiter a ven. capitulo Offenburgensi deputatis, cum reverendissimo archipresbytero Otten-schwirano Josepho Franz paroco in Taufenbach, et a. r. d. Anastasio Schlecht camerario et paroco in Renchen, similiter a ven. capitulo eorum deputatis etc. convenientibus omnibus in unum, sequentia inter se concordata, pacta, et fraternitatem pro futuris temporibus in perpetuum duraturam inierunt, statuerunt et confirmarunt coram nobis infra scriptis notariis apostolicis, atque corde ac ore inter se stipulatisque manibus, scripturis et sigillis capitularibus promiserunt, scilicet et primo, quod haec confraternitas fundanda et stabilienda in tribus virtutibus principalibus eiusque fundamentum sit FIDES, SPES et CHARITAS, tria haec, maior autem horum caritas est. Quae primo obligabit quemlibet confratrum trium capitulorum, quod si quis ex hac vita discesserit, pro eiusdem anima praeter consueta proprii suffragia capituli semel officium defunctorum sub ritu semiduplici, et unum sacrum omnipotenti Deo offerre pro solatio animae defuncti. — Obligabit secundo tam omnes in genere quam unum in specie, quod si qui vel quis ex confratribus capituli alterius sive unum sive totum capitulum (?) in quacunque causa seu prospera seu adversa utilitatem vel commodum augere et adiuvere, et damnum sive incommodum avertere possit, id ex charitate faciat et quo citius illud sit possibile. Tertio si contingeret unum capitulum aliquid adversi pati, iura, statuta, consuetudines concernentia a quibuscunque personis, reliqua duo capitula ex charitate teneantur tertio auxilio, consilio imo et opere, in quantum possibile erit, succurrere et adiuvere. Quarto si contigerit quandam causam tangere omnia tria capitula simul, quod unum nec per se nec duo sine tertio quidquam concludere possint, sed facere causam communem, et omnia simul quasi unum capitulum foret, adversa et ardua definire debeant ac valeant, ne vinculum charitatis rumpatur. Ex quibus sequitur spes, cuius virtute tria capitula trans- vel cisrhenana erga se invicem confidentiam habere possunt, sic tam in prosperis con-gaudere, quam in adversis sese consolare valeant, atque quod in charitate fundatum et spe aedificatum conservet fides, cuius virtute quod supra dictum est tria capitula sibi invicem fidem

faciant et iurent cum consueto capituli iuramento pro se ipsis et in futurum capitula intransibibus sive successoribus, quod praedicta in perpetuum observare velint, a se invicem separari nolint, sed in una et perpetua charitate inviolabiliter vivere et mori desiderent. — Super quibus et omnibus praemissis nos infrascripti notarii apostolici rogati sumus, conficere et tradere praesens instrumentum, illud in triplo conficere et cuique capitulo unum extradere, anno, indictione pontificatus, die, mense et loco supra praefato. Nos igitur Jacobus Lipp et Franciscus Carolus Lehner sacra auctoritate apostol. notarii testamur, quod actui huic et confoederationi praedictorum trium capitulorum cisrhenanorum continuo praesentes personaliter interfuerimus, eaque omnia et singula quae praefata sunt fieri et tractari viderimus et audiverimus. Hinc praesens hoc instrumentum sicut et duo alia cuique capitulo unum consueto de more nostro notariatus una cum cuiuslibet venerabilis capituli sigillo roboravimus et subscripsimus requisiti in fidem. . . . Jacobus Lipp . . . et ss. can. cand. (notar.) apostolicus. M. Franc. Carolus Lener, notarius apostol. ven. capituli Lar. camerar. M. Maternus Vögell, ven. capituli Offenburg. archipresbyter . . . Fr. Joachimus Schneider, ord. s. Bened. profess. monasterii Beat. Mariae in Gengenbach, p. t. venerab. capit. Offenburg. definitor et (paro)chus in Zell (Harmersb.). M. Josephus Frantz venerabilis capituli Otterswyrani archipresbyter, parochus in Fautenbach . . . Anastasius Schlecht, v. c. Otterswirani camerarius et parochus in Renchen. (Das Original im Capitelsarchiv Offenburg.)

1. In tergo von späterer Hand: Pactum trium capitulorum cisrhenanorum sub iuramento initum, dicendi pro singulis defunctis confratribus praeter consueta proprii capituli suffragia officium defunctorum et sacrum missae etc.

2. Am Schlusse der Pergamentsurkunde, nämlich bei der Notariatsfertigung und von den Originalunterchriften sind zwei Stückchen des Pergaments nebst den Siegeln der drei Capitel abgerissen, nur die Böcher, wodurch die Schnüre gezogen waren, sind noch sichtbar. Haid hat nach seiner Ausgabe theilweise den Text und die Autographa ergänzt.

3. Matern Vögell ist von 1690 Erzpriester von Offenburg. Nachdem er 1703 diese Stelle resignirt hatte und um diese Zeit Pfarrer in Urloffen war, wurde er 1708 nochmals Erzpriester (cf. Haid's Verzeichniß der Offenburger Erzpriester).

4. Joseph Franz, der Erzpriester von Ottersweier und Pfarrer in Fautenbach, ist wohl derselbe, der 1703—08 als Offenburger Pfarrrector und Dekan erscheint.

5. Anastasius Schlecht, Camerar und Pfarrer zu Renchen war sicherlich ein Vetter seines Namensbruders, welcher von 1653—91 der letzte Propst von Allerheiligen gewesen ist.

Bemerkung des Abschreibers: Pfarrer Lehner war noch Pfarrer in Sulz, das 1707 einen eigenen katholischen Pfarrer erhielt. Pfarrer Lipp machte in Haslach

viele Stiftungen, so die Lobtentkapelle und Lobtenbruderschaft, er scheint ein sehr bedeutender Mann gewesen zu sein.

Das Kapitel Lahr hatte 1696 24 katholische Pfarreien und war in vier Regimenter abgetheilt.

3. Protokoll der bischöfl. straßburgischen Visitation im Capitel Lahr, i. J. 1616 (Bruchstück).

Parochia Cappel visitata est 16. Junii anno 1616. Templum. Sacrarium non est pictum, fores sacrarii ferreae iuncturatae, olim rubro colore pictum, antependium adest. Clausum quidem est, lampas ardens ante ciborium, intus argenteum honestum. Vascula sacrarum vinctionum argentea distincta. Superius altare in choro debito more tribus palleis lineis substratum, antependium habens. Duo altaria consecrata sunt debitoque more disposita et ornata. Baptisterium mundum et clausum inventum est. Confessionale novum in choro collocatum est. Tota ecclesia antiquitus picta est. Domus parochialis simul et templum aedificabitur nescio a quibus. Sacristia non inepta inventa est, armarium pro conservandis casulis adest. Casulae satis bonae et colorum omnium adsunt. Calix vnus in ecclesia adest, ceteri duo a communitate conseruantur.

Parochia Herboltzheim visitata est 17. Junii anno 1616. Sacrarium decenter inventum est, attamen non pictum, fores sacrarii ferreae clausae, antependium adest, clausae erant januae; ciborium cum quatuor particulis consecratis adest. Argenteum vasculum cum vasculis pro oleo sacro distinctis adest. Lampas ardens ante sacrarium. Superius summum altare debito more tribus palleis lineis substratum debitoque more ornatum antependium habens inventum est. Tria altaria consecrata debitoque disposita et ornata. (!) Baptisterium novum et mundum clausumque inventum est. Confessionale in choro adest. Tota ecclesia antiquitus picta est, calices 4 adsunt, cum ceteris necessariis ornamentis. Armarium adest cum casulis omnium colorum. Catechismus ex more docet ludimoderator in scolis, in festiuo tempore in ecclesia. In visitatione parochus non aderat, erat enim in thermis Badensibus. Missale Romanum adest. Vicarius ministrans parochi ecclesiaeque aderat, sed non ultra quam ad festum S. Johannis Baptistae permansurus. Daniel Koenringer parochus duobus annis iam per dimidium ferme anni aegrotat, per capellanum parochiam suam procurat, investituram antehac petiit, sed non consecutus, causa forte subest. Nisi . . . ruerit parochiaeque suae praerit ut decet, alii magis qualificati adsunt petentes istam parochiam.

Quantum parochiam Münchweyr, item ecclesiam s. Landolini martiris, nec non parochiam Schweikhusen, sacellum S. Mariae virginis ibidem, item parochiam Wittelbach, Dörlinsbachque capellam attinet, quia immediate ad monasterium Ettonis pertinent, transscriptum dedi reverendo dño abbati eiusdem monasterii, qui et consensit, omnia quae in illis locis desunt, quam citius restaurare.

Haec sunt, quae in visitatione capitulari inventa erant, quae et diligenter fideliterque conscribere et debui et uolui, si quid forte in ornamentis ecclesiasticis deesse videbitur, culpa non est penes sacerdotes, sed curatores (unbeutliche Stelle), supplere defectum, sed illos qui ex officio facere tenentur, reliquae etiam ecclesiae ita paupertate premuntur, ut defectus refarciri pro modo non possint. Utut inveni sic fideliter notavi conscripsique.

Johann Miller, humilis parochus in Ettenheim eiusdemque capituli indignus archipresbyter, manu propria scripsi.

Visitationes parochorum et ecclesiarum totius capituli Larensis per r. d. Joannem Molitorem 1616
 Visitatio cap. Lahr per archipr. Joannem Molitor.
 (Neue Schrift.)

peractae. E.

(dto. Neue Schrift.)

Parochia Mülenbach visitata est 19. Junii a. 1616.

Sacrarium inventum fuit sicut antea erat, attamen corporale substratum erat. Ciborium inuentum fuit in sacrario argenteum duas consecratas continens hostias. Vascula sacrarum unctionum argentea distincta pro infirmis et baptizandis. Janua ante sacrarium ferreum, tamen antiquum non pictum.

Baptisterium inuentum fuit ut antiquitus erat. Tria altaria in templo sunt, vnum in choro consecratum est, alia duo extra prophanata sunt. Confessionale ex sacristia deportatum et circa superius altare in choro translatum est, totum templum dealbatum ex antiquo. Sacristia debite ornata, vnus calix aderat quam communicantes ab aedituo pro ablutione statim post sumptionem furantur (?) tempore paschali. Parochus in baptizandis infantibus non plures quam vnum et vnam admittit pro patrinis. Christofferus Hirt parochus ibidem matrem suam secum habet.

Haslach. Templum visitatum est 20. Junii a. 1616. Sacrarium inuentum fuit satis decenter ornatum, capsula argentea adest pro communicandis infirmis extra civitatem (10 hostias). Alia capsula pro communicandis infirmis in civitate argentea cum 5 consecratis hostiis, sunt praeterea vascula argentea distincta pro baptizandis infantibus et pro infirmis. Sacrarium est substratum cor-

porali consecrato. Clausum est habens januam ferream. Baptistarium satis mundum bene ornatum. Altaria 5 satis bene ornata omnia consecrata. Confessionale juxta summum altare positum est. Sacristia, debite ornata, quatuor adsunt calices consecrati, casulae omnium colorum adsunt bene dispositae. Totum templum exterius dealbatum sine pictura. Catechismus juniorum singulis dominicis diebus a parochio celebratur, conuenientibus diligenter iis, qui in oppido sunt, aliis autem extra habitantibus omnibus negligentibus. Baptistarium satis accommodatum inventum est. Unus et una pro patrinis assumuntur. Ludimoderator singulis diebus dominicis pro cantanda missa et vesperis cum suis discipulis adest. Omnia in templo bono ordine conservantur. Hoffstet omnino reformata est ecclesia, abiectis (?) metilis (?) imaginibus. Parochus in Haslach Conradus Hoch, honeste et sine querela inventus fuit, jam per quinque annos parochiae ibidem inseruiens.

Steinach. Templum visitatum est 20. Junii a. 1616. Sacrarium inventum fuit mundum, caps(ul)a pro venerabili sacramento eucharistiae argentea sola sine altera capsula. Vascula sacrarum vnctionum argentea distincta. Baptistarium inuentum est mundum, sed tamen lapis non admodum qualificatus. Tria adsunt altaria consecrata. Confessionale nondum adest. Templum alias decenter ornatum, sed non pictum. Calix unus satis bonus adest. Quatuor casulae adsunt, plures a dño parochio petitae sunt. Templum non tabulatum alias ornatum, sed sine pictura. Lampas ardet continue. Erhardus Berner parochus de consequenda investitura excusat se libenter nolens parere, sed quia adhuc penes magistratum secularem posita res, expectatur adhuc aduentus generosorum dominorum in Fürstenberg, scolas nondum potest instituire propter defectum patrocinii superiorum. Confessus (?) facit proxime in Gengenbach.

Welschensteinach. Templum visitatum est 20. Junii 1616. Sacrarium inventum est quidem mundum. Capsa pro venerabili sacramento eucharistiae argentea, sex continens hostias sacratas, sine altera portabili capsula, portatur (?) ad infirmos in sacco pendente ex humeris, pro sumenda ablutione vasculum non aderat, jussum est parari citius argenteum. Vascula pro sacratis vnctionibus rite aderat, jussum erat parari argenteum distinctum pro pueris et infirmis. Fons baptismalis incommodus adhuc inuentus fuit non parochi negligentia; resarcitur quidem ut dicitur negligentia ista ab iis qui tenentur. Confessionale nondum adest non ex negligentia parochi, sed illorum qui facere tenentur. Altaria

tria aderant, an consecrata dubium erat. Celebratur quidem in choro super illud altare, expectatur secundum promissionem rdniss. dnus suffraganeus consecraturus altaria. Templum non tabulatum et sine pictura. Lampas circa venerabile sacramentum . . . ardens inventa est. Sacristia indisposita inventa fuit, habens saltem duas casulas, vnumque calicem. — M. Laurentius Sichler parochus ibidem aderat, dum visitatio haec fieret, confitebitur ut dixit singulis mensibus apud capucinos Tribergenses. Cum respondente adhuc non potest (?) celebrare, nec aliam scolam erigere.

Parochia Zunsweyr visitata est 21. Junii 1616. Sacrarium inventum fuit clausum non pictum, fores ferreae inveteratae olim rubro colore pictae, antependium adest. Ciborium argenteum cum vasculo pro ablutione sumenda. Vascula sacrarum unctionum distincta, tamen non argentea. Triginta ferme sacratae hostiae aderant, pro communicandis iis qui in pascale non communicarunt, jussusque fuit parochus ut sumat ad duodecim. Baptisterium inventum fuit clausum magnum antiquumque mundumque. Tempore paschali et pentecostes quando consecratur, fons antiquus deportatur in cimiterium, ibique effunditur. Superius altare in choro in honores Sixti aedificatum consecratum est. Duo altaria extra chorum, in sinistra parte altare in honore S. Mariae virginis consecratum est. In dextera parte altare cuius patroni est consecratum nescitur. Confessionale novum extra chorum adest. Tota ecclesia antiquitus picta est. Sacristia satis obscura, attamen propter fures aliter non potest fieri. Adest calix vnus, casulae 7, in communione tempore paschali pro sumenda ablutione calix in textus exhibetur a praefecto. Lampas adest, sed extincta, oleum deficit. Totum templum antiquitus pictum est. Tabulatum est antiquitus et laceratum, petitur a parocho refici. Catechismus a parocho singulis 14 diebus, quando a filiali Berckhaupten feriat, celebratur, cantaturque ante et post. De Berckhaupten filiali ad parochiam Zunsweyr accepi calculo (?) quando redditusque erit interesse debere parochum, si quid tum supererit non in alium quam in ecclesiae vsum vertendum esse. — Jacobus Hirt parochus ibidem per dimidium anni hesterni secum habet familiam utpote patrem et matrem, monitus fuit ut ita pergat. Inuestituram nondum habet.

Parochia Schutterwalden visitata est 21. Junii. Sacrarium innovatum fuit clausum, fores ferreae antiquae, antependium aderat. Ciborium argenteum 6 habens consecratas hostias, vasculum argenteum pro sumenda ablutione. Vascula sacrarum unctionum nova,

non tamen argentea, distincta. Vasculum aliud pro communicandis infirmis novum. Baptisterium inventum veteratum ut antea, attamen novum fiet quam citius. Tria altaria adsunt consecrata, superius altare in choro s. Jacobum habet patronum. Altera duo altaria extra chorum habent s. Andream et beatissimam virginem patronam. Confessionale novum in choro positum: Templum nondum pictum, cimiterii vero murus renovatus est. In sacristia aderant 7 casulae, armarium pro conservandis casulis citius quam breviter aderit. Duo calices adsunt. Vnum corporale. Lampas non ardens inventa est. Cetera pro necessitate adsunt. Missale Romanum novum. Johannes Jacobus Rauch, novus parochus in Schutterwald non aderat, cum visitatio fieret, habet secum honestam familiam, investituram petiit, nondum pro capitul . . . assumptus.

Parochia Hoffweyr visitata est 22. Junii 1616. Sacrarium in choro iuventum est clausum, fores ferreae antiquae, antependium habens. Ciborium deauratum 50 habens hostias consecratas. Vasculum argenteum pro sumenda ablutione. Vascula argentea sacrarum unctionum nova distinctaque. Baptisterium inventum est mundum et antiquum, attamen novum fiet citius. Tria altaria, vnum in choro in honore S. Galli, qui est patronus ecclesiae, alia duo extra chorum in honore s. Mariae virginis in sinistra parte, in dextro latere patrona s. Agatha, omnia altaria consecrata debiteque ornata. Confessionale extra chorum adest novum satis accommodatum, chorus pingetur, templum exterius habet picturam antiquam, pingetur aliquando postmodum tabulatum est. Necessaria alias omnium aderant. In sacristia armarium de novo factum, in quo sunt 12 casulae omnium colorum. Duo consecrati calices in cista cum aliis necessariis. Missale Romanum novum adest, cum aliis libris necessariis ad res ecclesiasticas. Lampas circa venerabile sacramentum continue ardet. M. Simon Mötius parochus in domo parochiali sine querela inventus est, habens honestam familiam, utitur cum labore breviario Romano, cum respondente puero hucusque celebravit. Oviculas suas admonuit pro sumenda confirmatione et extrema unctione. Scholas quam citius si fieri potest procuret. In rationibus reddendis parochus aderit, sic n. locutus est cum illis, penes quos est rationem accipere.

Parochia Niederschopffen visitata est 22. Junii 1616. Sacrarium in choro habens antependium cum ferrea janua clausa, intus erat vasculum argenteum 4 habens hostias consecratas, cum argenteo vasculo pro sumenda ablutione (non stratum erat cor-

porale). Vascula pro oleo argentea sunt distincta. Fons baptismatis inventus satis inveteratus, sed brevi renovabitur per totum, sic enim laborantibus certo conductus est. Sacristia indisposita inventa est, tunc renovabitur. 8 casulae aderant, tres calices ad sunt cum tribus corporalibus. Armarium nondum adest, sed brevi conficitur. Confessionale adest in choro positum. Scholam procurat aedituus, qui est antiquo modo literatus. Totum templum ex antiquo pictum est. Omnia necessaria alias adsunt. Aedituus celebranti sacerdoti respondet. — Jacobus Kûn, successor Martini Schmid, novus parochus aderat, diligentiam in omnibus promittens utitur breviario et missali Romano. Honestam habens familiam.

Parochia Marlen visitata est 30. Julii 1616. Sacrarium in ecclesia parochiali Marlen inventum fuit clausum, antependium habens, intus erat capsula argentea 11 continens hostias consecratas, pyxides itidem pro oleo sacro argenteas, corporale erat substratum. Lumen sive lampas ante sacrarium non aderat, providebunt curati ecclesiae, ut brevi adsit. Baptisterium inventum est mundum clausumque. Confessionale adest. Casulae omnium colorum adsunt. Armarium nondum adest, sed brevi curabunt ii, quibus interest. Missale Romanum. Altaria tria consecrata adsunt. In choro siue summo altari patronus s. Arbogastus, extra chorum in sinistro latere beata virgo Maria, in dextro altare sanctae crucis, calix unus aderat. — Milheim hucusque filialis ecclesiae ad parochialem Marlen pertinens, visitata est, sacrarium clausum in eoque capsam argenteam decem consecratas hostias continentem, pannus erat substratus. Vascula pro sacro oleo aenea. Lampas non aderat, curabunt autem ii, quibus interest ut brevi adsit. Casulae tres adsunt. Missale Romanum, item calix adest unus. Altaria duo non consecrata, in vno est patronus s. Udalricus, in altero beatissima virgo Maria, portatile adest. Confessionale et armarium brevi habebit. Si fieri potest brevissimo tempore ecclesia isthaec proprium habebit parochum. — Joh. Baptista Nicolaius iam per duos annos parochus in Marlen est capitularis, inventus est in ista visitatione uti decet, habens secum sororem, utitur breviario, missali Romano, habet scholas secum in aedibus parochialibus, usque dum de alio praeeptore provideri possit.

Dieses Bruchstück umfaßt bloß eilf Pfarreien, nämlich Kappel a. Rh., Gerbolzheim, Mühlenbach, Haslach, Steinach, Welschensteinach, Zunsweier, Schutterwald, Hofweier, Niederschopfheim und Marlen. Es spricht jedoch von den Pfarreien Münchweier, S. Landolin (dem heutigen Münsterthal oder Ottenheimmünster), Schweighausen und der damals bestehenden Pfarrei Wittelsbach, die auch visitirt wurden, der